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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A  JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

BALSZEMMEL

KOSSUTHRA VÁRVA?

Simon János politológus-szociológus tet-
te közé ezen a címen írását minap. Sze-
rinte a csalódott közvélemény új politi-
kai erőkre vár, ha tetszik, egy 21. századi 
Kossuth Lajos megjelenésére. Van ben-
ne igazság! 

Tény, ami tény: a közvélemény-kuta-
tások szerint a magukat baloldalinak val-
ló szavazóknak több mint a fele ma már 
nem szavazna az MSZP-re. Nem a bal-
oldali eszmékkel van bajuk, hanem az 
MSZP-vel, Gyurcsánnyal és társaságá-
val. Ugyanezen baloldali szavazók 90 szá-
zaléka azonban soha sem szavazna a Fi-
deszre. Sok embernek, köztük fiataloknak 
nem elvi fenntartásaik vannak a Fidesszel 
szemben, hanem nagyon is gyakorlatiasak. 
Sokak szerint a Fidesz nem tudott a parla-
menti hálókból kigabalyodni, és nem tud-
ta kihasználni az egymás után jövő helyze-
teket. Ezek a szavazók viszont eldönthetik 
Magyarország sorsát. Kire fognak szavaz-
ni? Egyáltalán fognak-e szavazni? 

Lehet persze egy új Kossuthra várni, 
de jobban járunk, ha a valóság példáit 
boncolgatjuk. Németországban a tőke 
megszülte a nagykoalíciót, a tőkésosz-
tály két nagy csoportjának átmeneti ki-
egyezését. Mert ugye, jobb ma egy kicsi, 
de biztos haszon, mint holnap egy tömeg-
lázadás. Szlovákiában pár éve a demok-
ratikus szocialisták, az MSZP eszmei ro-
konai, belebuktak a korrupcióba. A szlo-
vák tőke kitalálta Robert Ficot. Ez a fia-
tal, energikus ember kész varázsló, aki-

nek a szlovák közvélemény mindent el-
hisz. Most éppenséggel azt, hogy az euró-
val jól fog járni a kisnyugdíjas is. 

A nagykoalíció gondolatát nálunk is be-
dobták. Mostanság éppen Medgyessy Pé-
ter, bár nem tudom, hogy ő milyen minőség-
ben dobál be akármilyen ötletet is. A nagy-
koalíció komoly veszély, s minden híreszte-
lés ellenére nem jó a dolgozó tömegeknek. A 
dolgok nem mennének jobban, de már ket-
ten húznának le újabb bőröket az emberek-
ről. Az sem lenne nekünk jó, ha Gyurcsány 
helyett találnának egy magyar Ficot. Az 
MSZP akár vörös zászlót is kész lesz a ke-
zébe venni, ha a kapitalizmus megvédéséről 
van szó. Óvakodjunk a hamis kommunisták-
tól! A dolgozó emberek számára csak egy 
dolog hozhat változást. A Munkáspártnak 
ott kell lennie a parlamentben!

LYUKAS TÖRVÉNYEK

Nem azzal van baj nálunk, hogy nincsenek 
törvények. Vannak, minden létező esetre 
kitalálnak egyet. A baj az, hogy a törvé-
nyek lyukasak, átjárhatóak, kijátszhatóak. 

Gondolod, hogy egy megyei közgyűlési 
elnök, aki még a parlamentbe is becsusz-
szant, nem tudja, hogy kétszer is felvette 
az utazási díjat ugyanazért az útért? Egy-
szer a megyei hivatali kocsira, másodszor a 
képviselői költségtérítésre. Tudja, nagyon is 
tudja! Ő csinálta a törvényt a többi társával 
együtt. Gondolod, hogy a szocialista férj-fe-
leség nem tudja, hogy annyi pénzt vesznek 
fel ketten csak útiköltségre, mintha minden 
nap kétszer oda-vissza mennének Miskolc-

ra? Tudják, de felveszik a pénzt, mert ilyen 
a törvény. Ők csinálták. Gondolod, hogy 
a parlamenti ellenzék nem tudja, hogy az 
ilyen törvényekkel törvényesítik a lopást? 
Tudják. Mégsem változtatnak, mert nekik 
is jó. Pénzt hoz a házhoz. Néha megszellőz-
tetnek a sajtóban egy-egy ügyet. Tudod, va-
lamennyi lelkiismeretük nekik is van, vagy 
ha már nincs, tudják, hogy a következő vá-
lasztás előtt illik erényesnek látszani. Meg 
egyébként is jön a karácsony. Ilyenkor illik 
jó fiúnak tűnni. 

A törvények persze nem maguktól szü-
letnek. A képviselők, a parlamenti pártok 
hozzák őket. Nem a törvényekkel van a 
baj, hanem a törvényhozókkal. Őket kell 
lecserélni, de sürgősen!

FERIHEGY

Ferihegyen áll a bál. Áll másutt is, csak 
ott nem ennyire feltűnő. Ferihegyen két 
szakszervezet, a Repülőtéri Dolgozók és 
Szolgáltatók Szakszervezete (RDSZSZ), 
valamint a Légiközlekedési Egyesült 
Szakszervezet (LESZ) megállította az 
életet. A földi személyzet nagy része nem 
szolgálja ki az utasokat, akik aztán egy-
re többen és egyre dühösebbek lesznek, s 
még a rendőrség se nagyon tudja az egy-
mást taposó embereket lecsendesíteni. 

A magyar kormány annak idején el-
adta a repülőteret is, a légitársaságot, a 
Malévet is. Ferihegy nem nagy biznisz. 
Nem mi vagyunk Közép-Európa tranzit-
repülőtere, hanem Bécs. Mi olyan gyar-
mati végállomás vagyunk, ahonnan a 
nyugatiak csak egy-két egzotikus hely-
re mennek tovább, mondjuk Temesvár-
ra vagy Pristinába. A nyugati tulajdonos 
mindent ki akar szedni a repülőtérből, 
amit lehetséges, aztán tovább adni se-
cond hand cuccként. A szakszervezeti-
seknek igazuk van. A tulajdonosok ki-
zsákmányolják őket, átverik őket. S, ve-
lük együtt valamennyiünket! Ne hagy-
juk! Legyünk türelmesek és támogassuk 
a repülőtéri dolgozókat! A repülőtéri harc 
kényelmetlen az utasoknak, de a történet 
róluk, rólunk, mindannyiunkról szól. 

THÜRMER GYULA
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ARANYJELVÉNY A MUNKÁÉRT

TIZENKILENC ÉVES A MUNKÁSPÁRT
A Magyar Kommunista Munkáspárt Közpon-
ti Bizottsága ünnepi ülésen emlékezett meg a 
párt újjáalakításának tizenkilencedik évfordu-
lójáról. A KB elfogadta a párt programját is az 
EU-s parlamenti választásokra. 

Évről-évre ilyenkor adjuk át a Munkás-
párt kitüntetését, az aranycsillagot is. A jel-
vényre a párt szervezetei tesznek ajánlást, s 
egy embert kitüntetésre javasolhat a Mun-
káspárt Elnöksége is. Idén egy fiatalember-
re esett a választás. Juhász Norbertet az el-
múlt évben megismerte a párt, de  a Heves 
megyei emberek is. Nem volt olyan meg-
mozdulás, ahol ne lett volna ott. Ha mind-
annyiunk fele annyi Szabadság előfizetőt 
szerezne hetente, mint ő, a párt lapja átlépné 
a tízezres példányszámot. 

A Munkáspárt Elnöksége: Juhász Norbert, Heves megye
Békés megye: Gombkötő Lajos; Such Pálné; Papp Lajos
Borsod megye: Lövei Dezső; Kiss Ferenc
Nógrád megye: Berczeli Miklós; Felföldi István
Veszprém megye: Czigler József; Kadlecsik Ferencné; Bíró Il-
lésné

Nagy- Budapest: Arató István,  Bp. 6. régió; Paulik Péter,Bp. 9. 
régió; Juhász István, Bp. 2. régió; Klabuzai József, Bp. 8. régió; 
Horváth Lajosné, Bp. 3. régió; Hegedűs Sándorné, Bp. 10. régió; 
Sebestyén Béla, Bp. 10. régió; Tabányi János, Pest m. 2. régió; 
Kéri Sándor, Pest m. 4. régió; Vozák Julianna, Bp. 5. régió 

A KITÜNTETETTEK – SEBESTYÉN BÉLA, GOMBKÖTŐ LAJOS, PAULIK PÉTER, HORVÁTH 
LAJOSNÉ, JUHÁSZ ISTVÁN, JUHÁSZ NORBERT, CZIGLER JÓZSEF, ARATÓ ISTVÁN, 
TABÁNYI JÁNOS, KLABUZAI JÓZSEF – THÜRMER GYULA TÁRSASÁGÁBAN

CSONGRÁDI KOMMUNISTÁK SZABADKÁN

Az Olajos Nagy Miklós által vezetett Jugoszláv Kommunista 
Szövetség (JKSZ) csupán néhány előzetes levélváltás után öröm-
mel fogadta a munkáspárti képviselőket még 2008. október vé-
gén Szabadkán, Szerbiában. 

A Zsiga Tamás megyei elnök által vezetett csapat autóbusszal ér-
kezett a helyi állomásra, ahol a JKSZ elnöke személyesen várta őket. 

Rövid városnézés után a pártirodában találkoztak a vezetőségi 
tagokkal, akiktől bensőséges fogadtatásban részesültek. 

A megbeszélés során tájékoztatták egymást a két párt politikájá-
ról, pénzügyi és tagsági helyzetéről, választási eredményeikről.

A JKSZ vezetői elmondták: ismerik és nyomon követik a Mun-
káspárt tevékenységét. Négy példányban járatják A Szabadságot, 

s az érdeklődésre való tekintettel a magyarul nem értőknek is le-
fordítják. 

A csongrádiak átadták a házigazdáknak a Balszemmel mind-
három kötetét, és a Magyar Kommunista Párt 90 éves évfordulójára 
kiadott emlékfüzetet. 

A hivatalos egyeztetést kötetlen megbeszélgetés követte, mely-
ben a vendéglátók kifejtették: bármikor szívesen látnák Thürmer 
Gyulát Szabadkán, s szeretnének a Munkáspárttal a lehető legtöbb 
fórumon együttműködni. 

Az irodai látogatás után Olajos Nagy Miklós elkalauzolta a ma-
gyar kommunistákat az ún. szabadkai „Kis-Jugoszláviába”, mely 
valójában egy három hektáros magánterület. A tulajdonos ezen a te-
rületen modellezte Jugoszláviát, ahol helyet kapott egy múzeum is, 
kommunista relikviákkal, jugoszláv zászlóval, címerrel, Titó em-
lékekkel. A terület gazdája kommunista szimpatizáns. Itt tartják a 
nagyobb pártrendezvényeket, találkozókat. Üzemeltetnek egy kis 
nyomdát is, ahol a kommunista megrendelőknek 15-20%-os ked-
vezményt biztosítanak. A tulajdonos együttműködéséről biztosítot-
ta a csongrádi aktivistákat: a kedvezményt számukra is biztosítja, 
sőt, még az átszállítást is vállalja. 

A két párt képviselői jó hangulatú napot tudhattak maguk mö-
gött. Megbeszélték, a következő találkozót Szegeden tartják, amint 
a JKSZ vezetői megkapják az utazáshoz szükséges vízumot. 
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MEGTANULJUK AZ OSZTÁLYHARCOT!

– Számolta, hogy hány kilométert tett 
meg idén?
– Rekordot állítottunk be. Az idén több 
mint nyolcvanezer kilométert autóztunk. 
Úgy, hogy a kocsi lassan a második la-
kásunk. Többesszámban mondom, mert 
Kovács Istvánnal együtt járjuk az orszá-
got. Kovács elvtárs nagyszerű munka-
társ, egyszerre titkár, pártszervező, 
reklámszakember, informatikus, gép-
kocsivezető, egyszóval kiváló kommu-
nista ember. Köszönöm az ő munkáját, 
és mindenekelőtt felesége és fiai türel-
mét. Nem sokat látja őket. S, persze, kö-
szönet párttagjainknak, hiszen az ő tag-
díjuk és támogatásuk nélkül aligha tel-
ne benzinre.
– Piac, polgármester, gyár, templom? 
Mindenhova el kell menni?
– Mindenhova, ahol emberek vannak. 
Ma a nagy pártok gyűléseire is csak azok 
mennek el, akiket odabuszoztatnak, vagy 
az útiköltség mellé takaros úticsomagot is 
mellékelnek a gondos pártszervezők. Mi 
nem tudunk osztogatni sem lisztet, sem 
plüssmackót. Az emberekhez nekünk 
kell odamenni. A piacon, az iskolában, 
a gyárban, a sportrendezvényeken, sőt a 
kocsmában és a templomban is. Ha hiszi, 
ha nem, oda is hús-vér emberek járnak!
– Mit lehet kihozni az elnöki látogatá-
sokból?
– Ha nem lennének ezek az elnöki láto-
gatások, ki kellene őket találni. Beváltak, 
megszerették, mozgósítja az aktivistákat, 
magasabb fokozatra kapcsolja a politikai 
munkát. A polgármesteri látogatások arra 
jók, hogy a helyi KB-képviselőink meg-
ismerjék a helyi politika nagyságait, s be-
kapcsolódjanak a helyi közéletbe. A láto-
gatásokban megjelent egy új elem is. Ma 
már szívesen látnak bennünket üzemek-
ben, intézményekben is. Ez eddig nem 
így volt. Ha ügyesek a helyi tagjaink, ak-
kor visszamennek azokhoz a dolgozók-
hoz, akikkel én találkozom, visznek ne-
kik friss Szabadságot, és lassanként meg-
nyerik őket a Munkáspártnak.

Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke tudja: most, amikor maga a rendszer om-
ladozik, az emberek nem egyszerűen azt várják, hogy szidjuk a kapitalizmust, ha-
nem azt, hogy alternatívát, választási lehetőséget mutassunk fel. Nekünk ezt az al-
ternatívát meg kell értetnünk, el kell fogadtatnunk: Munkáspárt. 

meg van győződve, hogy elkerülhető. Ő 
szocializmust akar, más szocializmust, 
mint amit látott, és mint aminek maga is 
építőmestere volt. Ennek a koncepcióját 
vázolja fel a politikai végrendeletében. 
Ez azt jelenti, hogy a tőkés rendszer-
váltás nem volt eleve elrendelve, volt 
más út is. De Kádár végrendeletét el-
sikkasztják. Azok, akik megvalósíthat-
ták volna Kádár végakaratát, ha akar-
ták volna. De nem akarták, egyiküknek 
sem állt érdekében, hogy Kádár gondo-
latai tovább éljenek. Elsikkasztották. 
Mint egy krimiben, illetve ez maga volt 
a krimi. Innen lesz a könyvem címe is: 
Az elsikkasztott végrendelet. Ígérem, 
izgalmas, olvasmányos könyv lesz.
– Mit kérdezne Gyurcsánytól? Mit Or-
bántól? 
– Gyurcsánytól semmit sem kérdez-
nék. Amit tudna mondani, azt így is tud-
juk. Orbán Viktortól megkérdezném: el-
döntötték-e, hogy mit akarnak, gyökere-
sen megváltoztatni Magyarország helyze-
tét, vagy csak megnyerni a következő vá-
lasztásokat? A kettő nem ugyanaz.
– Fontos manapság az elmélet?
– Az elmélet fegyver a kezünkben. Most, 
amikor a kapitalizmus nem egysze-
rűen súlyos válságban van, hanem maga 
a rendszer omladozik, az emberek nem 
egyszerűen azt várják tőlünk, hogy szid-
juk a kapitalizmust, hanem azt, hogy al-
ternatívát, választási lehetőséget mutas-
sunk fel. Nekünk ezt az alternatívát meg 
kell értetnünk, el kell fogadtatnunk. Eh-
hez kell az elmélet fegyvere is. Most nem 
arra gondolok, hogy Marxot és Lenint 
idézgessük. Most Marx és Lenin alapján 
kell a mát elemezni, és programot adni a 
közeljövőre. Most jelent meg a „Megérte? 
Ezt akartad?” című anyagunk. Ez ilyen. 
Készül a „Mit akar a Munkáspárt?” 
programanyag. Az is ilyen lesz. Használ-
juk őket!
– 2009-ben lesz a Tanácsköztársaság 90. 
évfordulója. Önnek mit jelent? 
– A Magyar Tanácsköztársaság az ezer-
éves magyar történelem nagyon szép sza-
kasza. 133 rövid nap alatt senki sem tett 
ennyit emberek millióiért, a munkások, a 
dolgozók felszabadításáért. És még vala-
mi! A 20. században saját erőből csak a 

– Balszemmel 4. már biztosan lesz, de azt 
suttogják, mással is készül? 
– Balszemmel 4. lesz. Minden héten 
gyarapszik egy fejezettel, és jövő év 
elején eléri a „kritikus tömeget”, ami-
ből már könyv lehet. A másik tervem 
a múlthoz nyúlik vissza. Tudja-e, hogy 
a kommunista mozgalomban két híres 
politikai végrendeletet írtak? Az egyi-
ket Lenin, a másikat Kádár János. Le-
nin, alig öt évvel az 1917-es forrada-
lom győzelme után kristálytisztán lát-
ja, hogy baj lesz, illetve baj lehet, ha a 
bolsevikok nem szedik össze magukat. 
Mert ugye, a kapitalisták olyanok, ami-
lyenek. Nem érdemes arra várni, hogy 
majd ők rohannak a szovjethatalom 
megsegítésére. Végül is nem ez az érde-
kük. Szocializmus kell, csak jobban! Ez 
Lenin receptje. Lenin – biztos, ami biz-
tos – még egy levelet is ír az orosz párt 
kongresszusához. Nem akármit mond: 
a kommunista vezetők, Sztálin, Trockij 
és a többiek nem istenek, ők is emberek, 
nem kis erényekkel, de eléggé kézzel-
fogható hibákkal is! Gondolom, a ked-
ves olvasó sejti a folytatást. Lenin vég-
rendeletét lenyelik. Azok a kommunista 
vezetők nyelik le, akik már kezdik ma-
gukat isteneknek hinni. 
– Kádár végrendeletében mi van?
– Kádár János öt évvel a rendszerváltás 
előtt, 1985-ben elkezdi diktálni poli-
tikai végrendeletét. Nem írta, diktál-
ta, elmondta a legkülönbözőbb partne-
reknek. Kádár tanult Lenintől, és tudja, 
hogy egyetlen levelet könnyű eltüntetni. 
Kádár 1985-ben világosan látja, hogy 
a nyugati világ erői a Szovjetunió és a 
többi szocialista ország, így a népi Ma-
gyarország felszámolását akarják. 1956 
tapasztalatai is ebben erősítették. Kádár 
nem akar, és nem tud kibújni saját bő-
réből. Ő nem akar rendszerváltást, nem 
akar kapitalizmust, s nem is hisz abban, 
hogy ez bekövetkezhet. Az akkori ma-
gyar politikusok közül talán az egyet-
len, aki számol ezzel a veszéllyel, de 

THÜRMER GYULA:
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Tanácsköztársaság volt képes idegenek 
által elfoglalt magyar területeteket visz-
szafoglalni. Horthynak ehhez Hitler se-
gítsége, a bécsi döntés kellett, aminek ma 
is isszuk a levét.
– Milyen most a Munkáspárt, s milyennek 
kellene lennie? 
– Fura helyzetben vagyunk. Tíz évvel 
ezelőtt sokkal rosszabb volt a helyze-
tünk, az emberek idegenkedtek tőlünk, 
szinte sehova se tudtunk bejutni. Viszont 
relatíve erős volt a párt. Ma sokkal jobb 
a helyzetünk, az emberek igényelnek 
bennünket, bíznak bennünk, szinte bár-
hova bejuthatunk. De relatíve gyengébb 
a párt, kevesebb a tagunk, gyengébbek a 
szervezetek. Ennek nem csak az az oka, 
hogy idősebbek lettünk. Mi szálka va-
gyunk a hatalom szemében, s folyama-
tosan igyekeznek gyengíteni bennünket. 
Ki ne emlékezne a pártellenzék támadá-
sára, vagy éppenséggel a példátlan bíró-
sági perre? Nincs más megoldás: erő-
sebb Munkáspártra van szükség! S, higy-
gye el, ezt meg tudjuk csinálni! A KB 
múltkori ülésére néhány helyi vezetőnk 
elhozta a gyerekét, unokáját. A fiata-
lok nem szaladtak haza, megtalálták a 
közös hangot a mi fiataljainkkal. Vi-
lágos, hogy erre kell menni. S, tudom, 
hogy még sok gyermeket és unokát nem 
hoztak el. Nos, rajta! Oda kell mennünk 
a munkásokhoz! A Suzukiban is, másutt 
is. Nem esznek meg bennünket, sőt! Az 
első lépés a legnehezebb, de meg tud-
juk tenni. Legyünk bátrabbak! Merjük 
vállalni a munkatársak előtt is, a szom-
szédok előtt is, a barátok és üzlettársak 
előtt is, hogy mi a Munkáspárt tagjai va-
gyunk. Jobban fognak becsülni bennün-
ket, és nekünk is könnyebb lesz új tago-
kat, támogatókat találni.
– Mit vár 2009-től?
– A munkások, a dolgozók helyzete ne-
hezebb lesz. A válság csak most kezdő-
dik. Egy dologban azonban előbbre va-
gyunk: kezdjük megtanulni az osztály-
harcot. Biztos, hogy több munkástüntetés 
lesz, sőt sztrájkok is. A mi dolgunk, hogy 
felvilágosítsuk az embereket. Adjuk oda 
mindenkinek a „Megérte? Ezt akartad?” 
anyagot! Áprilistól gyűjtsünk össze 110-
120 ezer kopogtatócédulát az Európai 
Parlamenti választásokra! Folytassuk az 
elnöki látogatásokat! Ezt várom 2009-től. 
Köszönöm minden párttagunknak, min-
den barátunknak rokonszenvét, támoga-
tását, és kérjük: legyenek velünk jövőre 
is! Szép karácsonyt és boldog új eszten-
dőt mindenkinek!

IRIGYLIK A VÖRÖS INGET 
– Mi a kedvenc étele? 
– Édesanyám múltkor kedveskedni akart, s mondja: vasárnap, amikor elmegyünk 
hozzájuk, süt pizzát, vagy almás pulykát, vagy bármit. Legyen inkább valami ha-
gyományos, mondjuk, paprikás krumpli! – mondtam én. Szeretem az otthonról ho-
zott ízeket, a rakott krumplit, a fasírtot. A mindennapokban azonban inkább sok 
zöldséget eszem.
– Kedvenc könyve? 
– Egyértelműen Jaroslav Hasek Svejk-je. A Svejkben minden benne van, amit egy 
politikusnak az élet fintorairól tudni kell. Minden évben elolvasom. Sőt, gyűjtöm 
a különböző kiadásokat. Számos idegen nyelven is megvan. Megmondom őszintén, 
azért tanultam csehül, hogy Svejket eredetiben olvashassam.
– Új nyelvet tanul? 
– Szeretem a nyelveket, s dühít, ha valamit nem értek. Az idén jártam Brazíliában, 
a nemzetközi párttalálkozón és Portugáliában, a kongresszuson. Mindkét helyen 
portugálul beszélnek. Az év elején vettem egy tankönyvet és nekiálltam a portugál-
nak. Olvasni már mindent tudok, a portugál főtitkárnál elég volt magyarról portu-
gálra tolmácsolni, mivel a portugált már értettem. Nagyon szeretném, ha legalább 
fiataljaink megtanulnának angolul. Az osztályharc ugyanis nemzetközi, és nincse-
nek tolmácsok.
– Vörös ing? 
– Van, hordom, jó ötletnek tartom. A KMP 90. évfordulóján itt volt Heinz Stehr, a 
Német KP elnöke. Irigyelte az ötletünket. Ha valaki tudja, akkor ők biztosan tud-
ják, hogy az egyenruhának milyen közösségformáló ereje van.
– Előfizet A Szabadságra?
– Viccel? Előfizetem, és van egy 19 fős párton kívüli kör, amely rajtam keresztül fi-
zet elő. Értelmiségiek, vállalkozók, ismerősök. Annak örülök, hogy Juhász Norbi, a 
Heves megyei fiatal KB-tagunk lehagyott. Neki már 23 előfizetője van.
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KÖZÖS NYELVEN BESZÉLNEK

MOZGALOM

Ha Jozef Hrdlička barátom lenne a szlovák miniszterelnök, és 
én a magyar, a mostani magyar-szlovák konfliktusra nem ke-
rült volna sor – mondta Pozsonyban, a magyar és a szlovák 
kommunista vezetők találkozója utáni sajtótájékoztatón Thür-
mer Gyula. Közös nyelven beszélünk, erősítette meg Jozef 
Hrdlička szlovák pártelnök is. A találkozón, amelyen magyar 
részről részt vett Vajda János alelnök és Kajli Béla elnökségi 
tag is, közös nyilatkozatot fogadtak el. Megállapodás született 
arról is, hogy Békéscsabán, a magyarországi szlovákság köz-
pontjában és Szlovákia magyarlakta területein közös barátsá-
gi rendezvényt tartanak. Közvetlen kapcsolatot hoznak létre a 
budapesti és a pozsonyi pártszervezet között, és megvizsgálják 
a Magyar és a Szlovák Tanácsköztársaság 90. évfordulója kö-
zös ünneplésének lehetőségét.

A MAGYAR KOMMUNISTA MUNKÁSPÁRT 
ÉS SZLOVÁKIA KOMMUNISTA PÁRTJÁNAK 

KÖZÖS NYILATKOZATA
A Magyar Kommunista Munkáspárt és Szlovákia Kommunista Pártja nyugtalansággal figyeli, hogy egyes szlovák és magyar 
erőknek sikerül komolyan megbontani a két ország és a két ország állampolgárai közötti kapcsolatokat.

Pártjaink történelmi tapasztalatból tudják, hogy a tőkés országok kormánykörei akkor folyamodnak a nacionalista politikai 
hangulatkeltéshez, amikor el akarják terelni a polgárok figyelmét a problémákról. Azokról a problémákról, melyeket nem tud-
nak megoldani sem belpolitikai, sem külpolitikai téren. Így van ez akkor is, amikor nacionalista pártoknak már elfogytak az ér-
vei arra, hogy igazolják fennmaradásukat a politikai szintéren.

Emlékeztetünk arra, hogy pártjaink mindig is síkra szálltak az országaink közötti megértés, együttműködés és kölcsönös tá-
mogatás politikája mellett, ezt képviselték a mindennapi életben, a dolgozó emberek, a két ország polgárai közötti viszonyban.

A népeink közötti kölcsönös segítség és együttműködés számos példája maradt fenn a szocializmus idejéből, beleértve együtt-
működésünket az elemi csapások vagy különleges helyzetek idején, amikor polgáraink együttműködtek, és együtt áldozták fel 
energiájukat, igyekezetüket és anyagi eszközeiket, sőt életüket is, tekintet nélkül arra, kinek milyen a nemzetisége és állam-
polgársága.

A két párt ma is arra törekszik, hogy saját országaink, és más kommunista és munkáspártokkal együtt Európa és az egész vi-
lág polgárai részére méltó életfeltételeket teremtsen. E célokat nem lehet elérni kölcsönös megértés, támogatás, együttműködés, 
természetes humanizmus, igazság és haladás nélkül.

A Magyar Kommunista Munkáspárt és Szlovákia Kommunista Pártja felszólítják országaik állampolgárait, hogy megfontol-
tan bírálják el, ki szítja a gyűlöletet, ki próbálja uszítani polgárainkat, hogy egymást vádolják olyan tettekkel, magatartásokkal és 
cselekedetekkel, amelyek néha nem is léteznek, de felkeltik a gyanút valamiféle nem őszinte szándékokról.

Felhívjuk állampolgárainkat, hogy reálisan tekintsenek a valóságra, és határozottan utasítsák el az egyének vagy csoportok 
olyan megnyilvánulásait, amelyek egyéni előnyök megszerzéséért, vagy valaki más buzdítására kihasználják a szélsőséges néze-
teket, erőszakot, más nemzetek, nemzetiségek nyelvének, kultúrájának és történelmének gyalázására.

Elítélünk mindennemű szélsőséget a mindennapi életben, a sporteseményeken vagy kulturális rendezvényeken, elítéljük az ál-
lami vagy nemzeti jelképek, a nemzeti emlékművek megrongálását.

Egyértelműen mutassuk meg azoknak az erőknek, amelyek nyugtalanságot akarnak kelteni viszonyainkban, hogy a polgári 
nyilvánosság, a haladó közvélemény erősebb, mint ők.

Bratislava-Pozsony, 2008. december 11.

 Jozef Hrdlička Thürmer Gyula
 Szlovákia Kommunista Pártja elnöke Magyar Kommunista Munkáspárt elnöke
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A Nógrád megyei Balassagyarmaton szinte mindenki ismeri 
Frankfurter Zsuzsa doktornőt, a városi kórház főorvosát. Azt 
is tudják róla, hogy a Munkáspárt aktív tagja, a térség KB-kép-
viselője. Régi ismerősként köszöntötte Balassagyarmat polgár-
mestere, Medvácz Lajos, és Rétság polgármestere, Mezőfi Zol-
tán. Frankfurter Zsuzsa a Munkáspárt elnökét, Thürmer Gyulát 
kísérte el e két városba. Mit nézzünk meg? – merült fel a kérdés 
az előkészítés során. A választás Rétságon a TDK Napkollektor 
üzemére esett. Magyar szakemberek magyar fejlesztések alap-

ján magyar munkásokkal végzik a munkát, és a jelek szerint 
nem rosszul. Balassagyarmaton a Mikszáth Kálmán szakközép-
iskolába vezetett a munkáspárti csapat útja. Az egészségügy és 
az oktatás az a két stratégiai terület, amelyre a Munkáspárt meg-
különböztetett figyelmet fordít – hangzott el a megbeszéléseken. 
Az egészségügy megannyi problémája került szóba a városi kór-
ház vezetőivel folytatott találkozón is. Hasznos nap volt, kár, 
hogy nem látták a nógrádi és hevesi fiatal aktivisták, akiknek 
bizonyára tanulságos lett volna.

HARC A VÉGEKEN

Bácsalmás ugyan megmaradt schengeni 
határátkelőnek, az odavezető útra is köl-
töttek, csak éppen az ettől remélt gaz-
dasági fellendülés maradt el. 25 száza-
lékos a munkanélküliség – mondta el 
dr. Pál László, a Dél-Alföldi Regionális 
Munkaügyi Központ bácsalmási vezető-
je Thürmer Gyulának, a Munkáspárt el-
nökének. Egyedül a városban 170 pálya-
kezdő van munka nélkül. Az elhelyezke-
dési esélyek rosszak, amit súlyosbít az, 
hogy az itt élők átlagos iskolai végzettsé-
ge 8,3 osztály. 

A párt elnöke felkeresett több vállal-
kozást és intézményt, köztük a Nüke Kft. 
Betegszállító Szolgálatát, a városi uszo-
dát és kultúrházat. Meglátogatta a Jusi-
fa Kft. fafaragó műhelyét is, ahol nem is 
olyan régen több tucat fafaragó dolgozott 
német exportra. A német gazdaság ha-
nyatlása miatt szobrokra sincs már igény, 
úgyhogy ketten maradtak. Százezer forint 
bruttó bérért dolgozik egy tűzoltó, ráadá-
sul rosszabb körülmények között és keve-
sebb joggal, mint az állami tűzoltók – tud-
tuk meg a bácsalmási tűzoltó-laktanyában, 
ahol nagyon élénk beszélgetés alakult ki a 
pártelnök és a tűzoltók között. 

Vannak térségek, amelyeket joggal ne-
veznek halmozottan hátrányos helyze-
tűnek. Bácsalmás és térsége ilyen. Köz-
vetlenül a szerb határ mentén fekszik, 
ami már önmagában is gond, de ha 
hozzátesszük, hogy Szerbiával a hiva-
talos magyar politika szinte soha sincs 
jóban, akkor értjük meg igazán a ne-
hézségeket.

Thürmer Gyula helyi választási kam-
pányba csöppent, hiszen a múlt vasárnap 
a feloszlott bácsalmási önkormányzat he-
lyére választottak újat. A küzdelemben a 

Munkáspárt színeiben Kalapos Marika 
vett részt, aki gyakorlatilag egyedül gyűj-
tötte össze az ajánlócédulákat, és agitált a 
párt politikája mellett.

Marika, gratulálunk!

Kalapos Marika nem jutott be a 13 fős városi önkormányzatba, mintegy kétszáz sza-
vazat hiányzott, mégis nagyon szép sikert ért el. Gyakorlatilag egyedül összegyűjtött 
több mint 60 kopogtatócédulát. 410 szavazatot kapott, ami majdnem hétszerese a 
kopogtatócéduláknak.  Sok esetben azt tapasztaljuk, hogy azok sem szavaznak ránk, 
akik nekünk adták ajánlásukat. Most nem ez történt! Marika, gratulálunk, mi pedig 
kövessük a példáját!

KALAPOS MÁRIÁT VÁROSÁBAN ÉS AZ ÜZEMEKBEN IS JÓL ISMERIK

OKTATÁS ÉS EGÉSZSÉGÜGY, 
E KETTŐ KELL NEKÜNK!
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A Baloldali Front – Kommunista Ifjú-
sági Szövetség általános ismertségnek 
és elismertségnek örvend szerte Euró-
pában. Nagyszerű kapcsolatot építet-
tek mindig is görög elvtársaikkal: ősz-
szel a görög ifjúkommunisták fesztivál-
ján is képviseltették magukat. Erősödött 
az internacionalista kötelék a mozgalom 
norvég, orosz, portugál és német fiatal-
jaival. Részt vettek az osztrák ifjúkom-
munisták (KJÖ) kilencvenedik születés-
napi ünnepségén Bécsben. Szabó Tamás 
Front-elnök beszédében kihangsúlyozta, 
hogy az országaink közötti kis távolság 
előnyt jelent egymás segítésére, valamint 
köszönetet mondott a Tanácsköztársaság 
leverése után Bécsbe emigrált magyar 
kommunisták befogadásáért. 

Ezekben a hetekben, amikor egy-
mást követik a magyar-szlovák inci-
densek, különösen fontosnak tartották, 
hogy északi szomszédaink kommunis-
táival még erősebb kapcsolatot ápolja-
nak. Közös példát kívántak mutatni a 
békés, építő munkából. 

A Baloldali Front gyöngyösi szerveze-
te a szlovák ifjúkommunistákkal közösen, 
Kassán megemlékezett a független Szlo-
vák Tanácsköztársaságról, valamint ki-
látásban van a két szervezet elnökségének 
találkozója, közös gyűlése is. A megemlé-
kezés során tisztelegtek a Szlovák Tanács-
köztársaság hőseinek emléke előtt, közö-
sen helyezték el virágaikat II. Rákóczi Fe-
renc sírjánál, tisztelegtek a csehszlovák 
partizán emlékműnél és a felszabadító 
szovjet hősök sírjánál is. Megemlékeztek 
mindazokról, akik a fasiszta rémuralom 
alól szabadították fel a csehszlovák népet. 
A szlovák ifjúkommunisták (SZM – Slo-
vensko) baráti és internacionalista hozzá-
állását jól példázza honlapjuk is, melyen 
rendszeresen jelentetnek meg cikkeket a 
Baloldali Frontról. Mindkét szervezet el-
ítéli a nacionalista ellenségeskedést, és 
azt, hogy egyik kormány sem tesz semmit 
a két nép kibékítése érdekében. 

A Munkáspárt és a Baloldali Front salgótarjáni szervezete nyilatkozatban szólí-
totta fel a város vezetését felelősebb politika gyakorlására. 

1. Felhívták a figyelmet a fiatalok elvándorlására a megyéből, a munkanélküliség ag-
gasztó méretére és a silány közbiztonságra. 

2. Kifejtették, hogy a multinacionális cégek Nógrád megyében való terjeszkedése (pl.: 
Tesco – Balassagyarmat) ellen fellépést várnak el a megye vezetőitől. Véleményük 
szerint a magyar kis- és középvállalkozásokat kell támogatni, az ő támogatásuk út-
ján kell munkahelyeket teremteni.

3. Felháborítónak tartják a város vezetésének azon szándékát, hogy eltüntessék a vá-
ros főteréről a Tanácsköztársaság emlékművét. Határozott véleményük, hogy Sal-
gótarján, amely annyi mindent köszönhet a szocializmus korának, nem tagadhat-
ja meg múltját. Az emlékmű a lehető legjobb helyen van, mert oda tervezték. Egy 
mesterségesen kialakított központú város esetében ezt a szempontot nem lehet fi-
gyelmen kívül hagyni. Követelik, hogy az emlékmű maradjon a helyén!

KISZ – újra a falvakban is!

A Baloldali Front vezetősége örömmel 
fogadta a bujáki alapszervezeti titkár 
telefonhívását: „Vannak fiataljaink, sze-
retnénk megalakítani a helyi Front-szer-
vezetet!” Azóta folyamatosak az előké-
születek a kis dél-kelet nógrádi telepü-
lés kommunistái körében. Nagy szó ez! 
A rendszerváltás óta most jutottunk el 
első falusi ifjúsági szervezetünk meg-
alakításához. A hét fiatal munkás ide-
je szűkében is aktívan készül képviselni 
a mozgalmat Bujákon és Pásztó térségé-
ben. Nincsenek egyedül, hiszen közvet-
len segítséget kapnak a közeli (salgótar-
jáni, gyöngyösi, egri) Front-szervezetek-
től is. Csak így tovább, bujáki elvtársak!

A MUNKA NEM VÁR! 

Kibővített elnökségi ülést tartott múlt 
szombaton a Baloldali Front. A Front 
problémái ugyanazok, amelyekkel a párt 
is szembekerül: tagdíjfizetés, pontos tag-
nyilvántartás és aktív munka. Az ifjúsá-
gi szervezet most frissíti adatbázisát, a 
tagok elérhetőségeit. Ez biztosítja, hogy 
a vezetés felhívásai mindenkihez eljus-
sanak, gördülékenyen menjen a szerve-
zés, például az elnöki látogatások alkal-
mával elég fiatalt tudjanak mozgósítani. 
A legfontosabb azonban a Front politi-
kai akcióterve az Európa Parlamenti vá-
lasztásokig. 

Elsősorban természetesen belpolitikai 
munka vár a fiatalokra. Itt vannak az idő-
közi választások a Ferencvárosban,a Front 
aktivistái is segítik Paulik Pétert. A plaká-
tolás, szórólapozás állandó jellegű munka 
a fiatalok számára. 

Most kell kiállni a görög kommunis-
ták mellett is. A Front vezetése folyama-
tos kapcsolatban áll a görög elvtársakkal, 
akik rendszeresen tájékoztatnak a friss 
hírekről, a híradóval ellentétben hitele-
sen. Jövő hétvégén szolidaritási tüntetést 
tart a Front a görög nagykövetség előtt. A 
következő hónapokra is több közös akci-
ót terveznek az osztrák, a német, illetve 
a szlovák kommunista ifjúsági szerveze-
tekkel. 

Decemberben megünneplik a salgótar-
jáni mozgalom 90-ik évfordulóját, január-
ban pedig a kubai forradalom 50-ik év-
fordulóját. Vidéken folyik a munka, tava-
szig több új szervezet alakul, Sopronban, 
Balassagyarmaton és Bujákon. Céljaik 
közé tartozik, hogy Thürmer Gyula Deb-
recenben már nagy sikert aratott egyete-
mi előadását több intézményben is meg-
tarthassa. Tavasszal pedig országszerte 
megemlékezéseket tartanak a Tanácsköz-
társaság és a felszabadulás évfordulóján, 
és természetesen a majális szervezését 
sem felejtik el.

Fegyelem a munkában – Szabó Tamás, a Baloldali Front – Kommunista 
Ifjúsági Szövetség elnöke találóan ebben a két szóban jellemezte a szer-
vezet erősségét és gyengeségét is. Utóbbin lehet és kell is változtatni. 
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Mi történik most Görögországban? 
Anarchista zavargások, vagy többről 
van szó? 

A fiatalok azért mentek az utcára, mert 
vasárnap hajnalban egy rendőr lelőtt egy 
15 éves srácot. Az eset felháborító, s jól 
mutatja a görög rendőrség felkészültségét 
és morális tartását. Nem ez volt az első 
eset a brutális rendőri fellépésre. Az, hogy 
az emberek kimentek az utcára tiltakozni, 
aligha nevezhető jogtalannak. Tény azon-
ban az is, hogy a békés tüntetések az or-
szág több helyén zavargásokba, huliga-
nizmusba fordultak. Ekkor kezdődött el 
a rendőrség és az „ismeretlen néhányak” 
több napja tartó, az utcákat tűzbe borító és 
fosztogatásba torkolló bújócskája. 

Rendőrök és „néhány ismeretlen bú-
jócskája”? 

Az anarchista, úgynevezett autonóm 
csoportokat a görög rendőrség tökéletesen 
ismeri. Számtalanszor csaptak már össze 
velük, gyanítom, hogy mindegyikükről, sőt 
mindegyikük hozzátartozóiról, barátairól is 
van kartotékuk. Most mégis napok óta tehe-
tetlenek. Érdekes, hogy a gyakorta egymás-
sal is küzdő öntörvényű radikálisok most 
hirtelen egyszerre, egy időben, akcióikat 
összehangolva léptek fel. Még érdekesebb, 
hogy a rendőrség ahelyett, hogy gyorsan 
rendet teremtett volna – ahogy korábban is 
tette –, most szinte provokálta a tüntetőket, 
s a zavargásokat a szó szoros értelmében rá-
húzta a múlt heti általános sztrájkra. 

A rendőrség szándékosan nem csi-
nált rendet? 

A rendőrség politikai parancsot tel-
jesít. Nem kell összeesküvés-elmélete-
ket gyártani, de tény, hogy a kormányzati 
propaganda most mindent megtesz, hogy 
a munkások, tanárok, orvosok, diákok 
megszorítások elleni tiltakozását össze-
mossa az utcai zavargásokkal. A Görög 
Kommunista Párt a sztrájkolók mellett 
van. Ennek a görög kormánynak mennie 
kell, megnyomorítja a népet. 

KÜLFÖLD

IGAZSÁG ATHÉNRÓL
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Cég Elbocsátottak 
száma Ágazat Tulajdo-

nos

Magyar Suzuki Zrt. 1500 autóipar külföldi

Foxconn Hungary 
Gyártó Kft.

1000 elektronikai ipar külföldi

Alcoa-Köfém két gyára 734 több ágazat külföldi

Perlos Prercíziós 
Műanyagipari Kft.

660 elektronikai ipar külföldi

Laird Technologies Kft. 500 elektr. ipar külföldi

General Electric 500 elektr. ipar külföldi

Ibiden Hungary 
Gyártó Kft.

430 autóipar külföldi

VT Autóelektronika Kft. 400 autóipar külföldi

Philips Hungary Kft. 400 elektr. ipar külföldi

IEC Kft. 400 autóipar hazai

Sanmina-SCI 
Magyarország Kft.

400 elektronikai 
ipar

külföldi

Nokia Komárom Kft. 350 elektr.ipar külföldi

Rába Járműipari Holding Nyrt. 260 autóipar hazai

Delphi Hungary Kft. 250 autóipar külföldi

Vegyépszer Zrt. 250 több ágazat hazai

AFL Hungary Kft. 250 autóipar külföldi

Elektropont 
(Elektro Computer Zrt.)

250 egyéb ágazat hazai

ISD Dunaferr Zrt. 200 egyéb ágazat külföldi

Swietelsky Építő Kft. 200 építőipar külföldi

Strabag Zrt. 200 építőipar külföldi

GYSEV Zrt. 200 egyéb ágazat külföldi

Veritas 
Csatlakozástechnikai Kft.

170 autóipar külföldi

Mebona B 168 építőipar hazai

Audi Hungária Motor Kft. 160 autóipar külföldi

Foxconn Hungary 
Gyártó Kft.

150 elektronikai ipar külföldi

Saia Burgess Ózd Kft. 150 autóipar külföldi

Amtek Zrt. 150 több ágazat külföldi

Piszkei Papír Zrt. 147 egyéb ágazat külföldi

OTP Bank Nyrt. 130 pénzügy külföldi

D-ÉG Radiátorgyártó Kft. 125 építőipar hazai

Újkígyósi Falemezüzem 
(ÚFA) Kft.

120 építőipar hazai

Colas Hungária-csoport 120 építőipar külföldi

Debrecen Hús Zrt. 120 élelm.ipar külföldi

Perlos Prercíziós Műanyag-
ipari Kft.

116 elektronikai ipar külföldi

Visteon Hungary Kft. 110 autóipar külföldi

Antenna Hungária Zrt. 100 egyéb ágazat külföldi

Aikawa Hungária Elektroni-
kai Kft.

100 elektronikai ipar külföldi

Epcos Kft. 100 elektr. ipar külföldi

Le Belier Magyarország Zrt. 100 autóipar külföldi

Valeo Auto-Electric 
Magyarország Kft.

100 autóipar külföldi

Veritas 
Csatlakozástechnikai Kft. 100 autóipar külföldi

Shinwa Precision 
(Hungary) Kft

100 autóipar külföldi

MUNKA NÉLKÜL

SUZUKI GYÁR DOLGOZÓI!

MUNKÁSOK!
ITT AZ IDEJE HARCOLNOTOK SAJÁT ÉS MUNKÁSTÁRSAI-

TOK ÉRDEKEIÉRT!
A gazdasági válság tízezrével löki az utcára  a  hozzátok hasonló dolgo-

zókat. Nyomor, munkanélküliség, adósságcsapda, megaláztatás vár rátok, 
ha nem veszitek fel a harcot a tőkés kizsákmányolás ellen.

PEDIG NEM TI OKOZTÁTOK A VÁLSÁGOT, CSAK VELETEK 
AKARJÁK MEGFIZETTETNI!

A gazdasági összeomlást A KAPITALISTA RENDSZER mélyreható, 
széleskörű, és törvényszerű válsága OKOZTA.

A világ vezető pénzmágnásainak mértéktelen haszonvágya által mes-
terségesen létrehozott hitelspirál szétdurrant.

A tőke, hogy fenntartsa hatalmát, az egyik oldalon milliárdokat pum-
pál az amúgy is nyereséges bankokba, és a fontosabb gyáróriásokba, míg 
a másik oldalon tovább duzzasztja a munkanélküliek amúgy is hatalmas 
táborát.

A dolgozók, a ti érdekeiteket, jogaitokat nem védi egyik tőkés párt sem. 
Az MSZP, és a FIDESZ is fontosabbnak tartja a kapitalista rendszer stabi-
litását, mint a ti sorsotokat. De nem csak ezek a pártok!

Ma a Munkáspárton kívül MINDEGYIK POLITIKAI PÁRT így vagy 
úgy, nyíltan, vagy burkoltan, de A KAPITALISTA RENDSZERT VÉDI!

VEZETŐITEK ELFEDIK EZEKET AZ IGAZSÁGOKAT! 
Nacionalista feszültséget keltenek a dolgozók között, ezzel leplezve a tő-

kések és a munkások közti valódi ellentétet. A munkások ilyenfajta tudatos 
manipulációja a vezetőitek malmára hajtja a vizet!

Pedig a harcvonal nem a magyar, és a szlovák munkás között van, hanem 
a Suzuki dolgozói és a gyár tulajdonosa között húzódik!

A vezetés trükkje az is, hogy először csak az új dolgozóktól és a próba-
idősöktől válik meg. Ezzel altatja a régieket, és megosztja a dolgozókat!

Ne legyenek illúzióitok! Ha a gyáros érdekei úgy kívánják, a legrégebbi 
dolgozót is gond nélkül lapátra teszik. Ha úgy látja jónak, fél év múlva az 
egész gyárat bezárja, és Te is az utcára kerülsz!

Gondoljátok meg! EZT AKARTÁTOK, amikor 20 éve a kapitalizmus-
ra szavaztatok?

Megérte? Ha nem, IDEJE HARCOLNOTOK!
A Magyar Kommunista Munkáspárt segít, és támogat, de A HARCOT 

NEKTEK IS MEG KELL VÍVNOTOK!
 KÖVETELJÉTEK A KOLLEKTÍV SZERZŐDÉS MEGKÖTÉSÉT 

MINDEN DOLGOZÓVAL!                              
SZERVEZZETEK SZTRÁJKOT AZ ELBOCSÁTÁSOK MEG-

ÁLLÍTÁSÁRA!
KÖVETELJETEK TANÁCSKOZÁSI ÉS BELESZÓLÁSI  JOGO-

KAT A GYÁR DÖNTÉSEIBE, VEZETÉSÉBE!

VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!
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                        BÖJTE CSABA – A HUMANISTA

Pásztory Ditta zongoraművésznő, Bartók Béla özvegyé-
nek budai, XII. kerületi otthonát, a Krisztina körút 17. 
számú házban emléktábla jelzi, a Liszt Ferenc Alapít-
vány és az önkormányzat jóvoltából.

Az emléktábla alatt koszorú.

„Az emlékezés hódolatával” szöveg olvasható a nemzeti 
színű szalagon. A vörös szalag – a Magyar Kommunis-
ta Munkáspárt nevével – jelzi, hogy a XII. kerületi párt-
szervezet rótta le kegyeletét Pásztory Ditta elhunytának 
évfordulóján.

nak. Nem bűnözők, nem drogosok. Ha 
ő nincs, azzá válnak, vagy korán meg-
halnak, vagy ki tudja...

Meg sem lehet számolni, hányan tanul-
tak és tanulnak tovább felsőoktatási intéz-
ményekben és mennek vissza tanárnak, 
szociális munkásnak egykori otthonukba, 
továbbvinni az emberséget.

Itt nem számít a bőrszín, az esetleges fo-
gyatékosság. Egyetlen dolog fontos: a rá-
szorultság.

„Olyan magatartásformákat is fel-
vállalnak politikusok, emberek, amelyek 
a szabadrablás határát súrolják” – mondja 
a szerzetes. Persze vannak jóindulatú em-
berek, vállalkozók. Egyik szalámit, má-
sik mosóport, harmadik önkéntes mun-
kát ad. Egy utcalány ötezer eurót adott 
az otthonnak. Az intézményeket ado-
mányokból és az adó egy százalékából 
tartják fenn, de előfordul, hogy a dévai 
Polgármesteri Hivatal is besegít. Ezeken 
a helyeken nincs helye a cinizmusnak, a 
gúnynak, a lenézésnek.

Itt mindenkinek egyforma darab kenyér 
jut. Nincsenek gazdagok és szegények, nin-
csenek előjogok, nincs semmilyen megkü-
lönböztetés, mert minden ember egyenlő.

Böjte Csaba komolyan veszi hivatá-
sát, amely az emberségen túl életet biz-
tosít azoknak, akiket leírtak, akiket ki-
taszítottak.

Bányászból lett ferences rendi szerzetes. Barátsá-
gos, rendkívül egyszerű ember, aki életét az em-
berekért, a gyerekekért áldozza. Nem fintorog, nem 
zárkózik a tömjénfüstös templomok békés csendjé-
be. Mindig megjelenik, mikor nagyon nagy a baj, 
mikor a gazdagok megrántják a vállukat, mikor 
nem látják a nagyon is láthatót: az elképesztő, pené-
szes, ablaktalan, sötét szegénységet, a poklot, amit 
ártatlan embereknek kell naponta megélni a multi-
nacionális tőke könyörtelen világában, ahol csakis 

a pénz számít.
1993-ban leverte a rozsdás lakatot a dé-
vai ferences kolostorról, és éhes, piszkos, 

kukákban turkáló gyerekeket vitt fedél 
alá. Dacolt a hatalommal. Ideges, tör-

vényre hivatkozó polgármesterrel 
vívott harcában a humanizmus 

győzött. „A polgármester bácsi 
jó ember, majd enni ad nek-

tek” – mondta a gyerekek-
nek, mire a jóltáplált bü-
rokrata hagyta az egészet 
Csaba testvérre.

Ma már számtalan 
gyermekvédelmi köz-

pontot, kollégiumot, 
anyaotthont üzemel-
tet. A Csaba atya szár-
nyai alatt felnőtt hát-
rányos helyzetű gye-
rekek hasznos tagjai 

lesznek a társadalom-

KOSZORÚZÁS BARTÓK 
HÁZÁNÁL

TÁRSADALOM
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                   MUNKÁSOK

Nézem A Szabadság áprilisi címlapját. Fe-
kete-fehér fotón gyárudvaron áll kilenc 
munkás egymás takarásában. Akiknek 
nemcsak az arca, hanem az alakja is lát-
szik, azoknak csákány vagy szekerce van 
a kezében, egyiknek mindkettő. Jellegze-
tes munkás-öltözetben jönnek ki egy vas-
ajtón, egyikük fején a régről ismert mici-
sapka. Épp elhagyják balkéz felől a tűz-
oltó szertárat és magasszárú, tornacipős, 
bakancsos lábuk az udvar, vagy kijárat 
felé halad – a kép ezt már nem mutatja. 
Jól tápláltak, komolyak, magabiztos tekin-
tettel néznek a kamerába. Mintha apámat, 
nagyapámat, egész nemzedékemet látnám. 
Az első sor középső alakja a legfiatalabb, 
azon látszik némi fotogén hajlam: szétve-
tett lábbal, mindkét kezével fogva a baltát. 
Kicsit hasonlít a jól ismert Dózsa György 

szoborcsoport egyik alakjára, aki szintén 
hosszúnyelű baltát tartva egyik kezében, 
a másikkal annak élén nyugtatja ujját. 

A csoportból a legidősebb sem lehet öt-
vennél több, a legfiatalabb is negyvenes. 
Erejük teljében lévő férfiak, ismerik sa-
ját tudásukat, szakmájuk gyakorlatának 
utolérhetetlen értékét. Látszik: össze-
tartoznak, ismerik egymást, nemcsak a 
fényképezés kedvéért verődtek össze. 
Megállított mozgásuk az időben azt su-
gallja: nincs idő örülni, menni kell, dol-
gozni, amíg lehet. Nincs szükségük szo-
rongáscsökkentő csoportterápiára, és 
nem keresnek riadt nyájként karizma-
tikus vezért sem, aki az orruknál fogva 
vezetné őket. Tudják, mire van szüksé-

gük, és ami a fotózás pillanatában még ta-
lán meg is van nekik: a munka. Ki tudja, ha 
kimozdulnak a képből és elérik az udvart, 
vagy a kaput, lesz-e még akkor is? 2008-at 
írunk, és valódi munkást már alig talál az 
újságíró a lapjába!

Ezt a maroknyi embert élvezet nézni, 
ahogy hallgat. Ha hangosfilmen jelenné-
nek meg, akkor sem szólnának. Nem azért, 
mert buták, tanulatlanok, hanem tudják: a 
lustaság a test ostobasága, az ostobaság pe-
dig a szellem lustasága. Nekik pedig filozó-
fiát sem tanítottak! Megálltak egy percre a 
gyárudvaron ősi nyugalommal, tépő fagyok 
és hőség körme között, váltó évszakokban, 
karizmaikba gyúrt hatalommal, mások 
döntésére kárhoztatva, a tudomány kegyes-
ségére bízatva. Ők még nem felejtették el a 
munka erejét, bennük nem haltak el az inas 
vállak, szikár hátak, kérges kezek.

Szinte látom, ahogy a nap sugará-
nak szökkenő árnyékába lépnek a gyár-
udvaron, és nézem ezt az emberi szik-
la-csodát. Olyan nagy a csend körülöt-
tük, hogy szinte hallani a leselkedő gyí-
kok szívverését. Nem tudom, hogyan le-
hetne megtalálni a szót rájuk, amivel ki 
lehetne mondani a bennük porhanyóssá 
érett szomorúságot a keserű héjú élet-
öröm alatt? 

Munkások a gyárudvaron. Virtuózan 
megkomponált foto-muzsika, leheletfinom 
impresszió. Létértékük folyamatos fenye-
getettségben él békétlen békeidők katak-
lizmájában, értékek kiszolgáltatott veszen-
dőségével. Kiábrándulást, hitszegést, meg-
csalatást hozott a múló idő azoknak, akik 
egész életükben másokért dolgoztak. Ott-
honi takaróik már régen véget értek. Hiá-
ba próbálják összehúzni magukat és meg-
fagyott álmaikat, a világ egyre hidegebb és 
egyre jobban fáznak benne. 

Megállt kilenc munkás a gyárudvaron, 
hogy lefényképezzék őket. Munkászub-
bony, bakancs, tornacipő a ruhájuk, ke-
zükben a munkaeszközük: csákány és 
szekerce, ujjaik azok élén. E számok bel-
sejében megbújik valami: a félelem csí-
rája a rend láttán. Mert ahol munka van 
és munkás, ott rend is van. Lábnyomuk 
fölött elfut a szél. A legnagyobb és leg-
maradandóbb munkát elvégzi utánuk az 
idő: egyetlen pillanatból ezernyi év-fo-
lyam indul tovább. 

Munkások a XXI. században. 
Mikor indulnak tovább? 

STANCSICS ERZSÉBET

Úgy tudom, régen az ünnep arról szólt, 
ugyan, mivel is lephetnénk meg szeret-
teinket? Vajon ki tudjuk-e találni gon-
dolataikat? Azt az ajándékot választjuk, 
amire a szeretett csak titokban vágyik?

Nehéz ügy, tudom. 
Mára sokkal egyszerűbb ilyen-olyan utal-

ványt ajándékozni, minél nagyobb értékben: 
jól megmutatjuk a fene nagy szeretetet. 

Minél drágábban, annál inkább. Jön a 
családtag, s mondja: szeretlek. De hát azt 
sem tudja, ki vagy! Mégis, szeret, mert 
sokezreket áldoz érted. 

Érted? 
Egy frászt!
Saját magán könnyít, letudta a dolgot. 
Ez itt nem törődés, ez kötelességszerű 

áltevékenység. 
A kormány is mondja: jön majd az adó-

csökkentés. Valahol, távol, mint Télapó. És 
igaziból nem jön, kamu törődés ez is. 

Nem lesz olcsóbb a víz, a gáz, az áram. 
Kecsegtetnek, talán, egyszer, majd… Ők 
mindent megtesznek, mögöttük a csillag-
szóró és a gyertyaláng. Ha kell reklám-
fogás, bármikor. Tavasszal is. 

Most békére törekszünk. Erre nevel-

tek. December vége a megbékélésé. Szeret-
teinkkel törődünk – már, ha – és néhányan 
azokkal, akiknek már az ígéretek sem ad-
nak semmit. Karácsony tájt szokás nosztal-
giázni. Volt egy idő, amikor sokan nem vol-
tak gazdagok, de mindenkinek volt fedél a 
feje fölött. Csak egy pár cipőjük volt évente, 
de mégis, mindenkinek megvolt, az a Mi-
kulásnak kitehető. És jutott egy szem sza-
loncukor a saját fájáról, gallyáról. Ma majd’ 
százezer hajléktalannak ez nem jut. 

Nemhogy szaloncukor – jó szó sem… 

CSEH KATALIN

KARÁCSONYI CSINGILING
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Gyurcsány Ferenc és társasága számá-
ra egy érték van: a profit. Ezért bármit és 
bárkit feláldoznak. Anno eladták a szocia-
lizmust. Nem ők teremtették, ők csak pro-
fitáltak belőle. Ne finomítsunk: ellopták. 
Tolvajok, gazemberek, akik elárulták 
apáikat, nagyapáikat. Elárulták a dolgozó 
embert. Aki ma a Magyar Szocialista Pár-
tot választja, az nem a kisebbik rosszat vá-
lasztja, merthogy inkább ők, mint Orbán. 
Aki az MSZP-re szavaz, vele szimpatizál, 
vele szemben elnéző, az az árulással vállal 
közösséget. Rongy emberekkel, akik el-
adták a múltat, s most eladják a jelent. 

A fiatal ma megkérdezi: miért nem si-
került? Kezetekben volt a hatalom. Volt 
állam, volt hadsereg, munkásőrség, párt. 
Volt egy jobb élet reménye. Miért adtátok 
el? Miért hagytátok eladni? Miért tan-
könyvben kell szocializmusról olvasni 

LOPNAK
ahelyett, hogy megéltük volna? Nekünk 
miért kell tanulásért, orvosságért fizet-
nünk? Miért engedtétek? 

Ez a Magyar Szocialista Párt árulása. 
Ha lehetne elmélettel indokolni, világ-
gazdasági muszájjal, félresikerült filozó-
fussal vagy legalább egy fenyegető rosz-
szabb úttal, jó lenne. Nem lehet. 

Tolvajok. A Magyar Szocialista Párt veze-
tése és a vele közösséget vállalók azok. A pri-
vatizáción meggazdagodtak, most a maradé-
kot gyűjtik be. BKV, Villamosművek, Posta, 
bármi. Bármi, attól, aki adót fizet, bármi és 
bármennyi, bármilyen bőr, amit még le lehet 
húzni róla. A dolgozó emberről.

Futni fognak. A tolvaj fut. Menekül. 
Magyarországon egészen a villájáig. 

Ott kényelmesen leparkolja a limuzinját, 
kacsint a könyvelőjének, és egy mélyet 
röhög a melóson, aki még mindig elhiszi, 

hogy a Magyar Szocialista Párt baloldali 
és érte van. Miután pedig kikacagta ma-
gát, felhívja az illetékes Fidesz-vezért. 
Mert a boltnak mennie kell. 

Meglopnak. Meddig tűrőd?  
KAPITÁNY GYULA

A NACIONALIZMUS KORUNK EGYIK RÁKFENÉJE
A vallás mellett ma a nacionalizmus az 
az eszmeáramlat, mely a legnagyobb be-
folyást gyakorolja az emberek tudatára. A 
nacionalizmus a kapitalizmus feudaliz-
mus ellen vívott nagy történelmi harcá-
nak volt hatásos fegyvere. A középkor vi-
lágával szembeni küzdelemben még prog-
resszív szerepet játszott, hiszen a polgáro-
sodás folyamatát segítette az elavult hűbé-
ri viszonyok leküzdésében, egy fejlettebb 
társadalom kialakításában. Ám, alig hogy 
hatalomra került a haladó burzsoázia, 
máris haladásellenessé torzult, mert bel-
politikájában (kizsákmányoló pozícióiból 
adódóan) „elnyomottból” elnyomó lett, 
külpolitikájában pedig háborúba kezdett a 
piacokért és nyersanyaglelőhelyekért. 

Ennek az új helyzetnek adekvát ideoló-
giája a reakcióssá vált nacionalizmus (so-
vinizmus). Egyik megtévesztő módszere, 
hogy össznemzeti demagógiájával elfedni 
igyekszik burzsoá jellegét, patriotizmus-
nak tüntetve fel a tőkések osztálytörek-
véseit, honvédelemnek a terjeszkedő poli-
tikát. Gondoljunk arra, 1914-ben az egy-
szerű magyar bakák „kutya Szerbia!” fel-
kiáltással, szinte extázisba esve mentek a 
balkáni frontra, s csak mindkét lábukat 
otthagyva döbbentek rá arra, hogy az a 
háború nem az övék volt. 

1941-42-ben Horthyék a haza védelme 
ürügyén jelentek meg a Don-kanyarban, 

honvédő hősökként dicsőítve a szovjet-
ellenesség és irredentizmus áldozatait. 
Ennek árát csaknem kétszázezer katona 
fizette meg. Idő kellett ahhoz, hogy ki-
józanodjanak a nacionalizmus mákonyá-
ból, s fegyverüket „egyik vállukról a má-
sikra tegyék át”. A horthysták az irreden-
tizmus előtérbe állításával a magyar im-
perializmus és szupremácia gondolatát 
erősítették, bizalmatlanságot ébresztet-
tek a szomszéd népekkel szemben. Ez-
zel az agresszív ideológiával készítették 
elő lelkileg a tótok, oláhok iránti gyűlö-
letet. (Ennek következményei ma is ki-
mutathatók.)

A nacionalizmus tehát hatásos eszköz 
arra, hogy az elnyomottak össznemzeti ér-
deknek lássák, ami valójában burzsoá érdek. 
A sovinizmus ennélfogva alkalmas az osz-
tályszempontok elfedésére, az osztályharc 
tagadására. Ez a körülmény nagymértékben 
visszaveti a munkásmozgalmat.

A szocializmus építésének időszakában 
sok hibát követtünk el, amivel a naciona-
lizmus malmára hajtottuk a vizet. Kriti-
kátlanul idealizáltuk a kétségtelenül impo-
záns eredményeket elért Szovjetuniót, ami 
nem erősítette az internacionalizmust. El-
hanyagoltuk helyi adottságaink tanulmá-
nyozását, saját hagyományainkat, amivel 
megsértettük a magyarság nemzeti önér-
zetét. A három „T” szűkkeblű alkalmazá-

sával elszegényítettük gazdag irodalmun-
kat, művészetünket. (Sokan ezért a szocia-
lista hazafiságot az imént felsorolt hibák-
kal azonosítják, és nem a nép érdekében 
elért vívmányokkal.)

A rendszerváltás elitje visszanyúlt a 
történelmileg túlhaladott sovinizmus-
hoz. Össznépinek tünteti fel satnya polgá-
ri „demokráciánkat”, tagadja az osztály-
harc létét és szükségességét, a tőkés 
rendet úgy állítja be, mint a világ leg-
jobbikát. Csődtömegnek nyilvánítja a 
kommunizmus eredményeit, rehabilitálja 
és heroizálja népünk ellenségeit, miköz-
ben hazaárulóknak minősíti a magyar-
ság igazi hőseit. Ugyanakkor ismét had-
rendbe állítja az irredentizmust, az utód-
államok vezető nemzetei elleni féktelen 
uszítást, mérhetetlen kárt okozva nem-
csak szomszédainknak, de nekünk is. Az 
antikommunizmus, a rasszizmus szításá-
val megzavarja az emberek tisztánlátását. 
Az ország atomizálásával megbonthatja 
az antikapitalista egységfrontot, és a tő-
kések pozícióit erősíti (divide et impera).

A kommunisták nem fogadhatják el a 
nacionalizmust, ellenkezőleg: mint prog-
resszív és forradalmár elődeink tették, 
harcoltak ellene – szembeállítva e káros 
jelenséggel a szocialista hazafiságot.

HEGEDŰS SÁNDOR 
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Húsz esztendővel ezelőtt, 1988-89 fordulóján felgyorsulnak a Magyar Néphad-
sereg elleni támadások. A nyugati tőkés erők célja kettős: egyrészt, a lehe-
tő legjobban meggyengíteni a magyar hadsereget, ezzel gyengíteni a szocialis-
ta országok védelmi szervezete, a Varsói Szerződés védelmi erejét. Másrészt, 
megakadályozni, hogy a hadsereg bármilyen formában is akadályozza a tőkés 
rendszerváltást. 

A KÁDÁRI IDŐSZAK HADSEREGE

A Magyar Néphadsereg az ország mé-
reteihez és adottságaihoz képest kor-
szerű fegyveres erő volt. A kádári po-
litikai vezetés alapelve az volt, hogy 
minden szükségeset megadunk a hon-
védelemnek, de „nem folytatunk ver-
senyt”. A Magyar Szocialista Munkás-
párt Politikai Bizottsága 1985 októbe-
rében döntött a Magyar Néphadsereg 
1986-90 közötti fejlesztéséről. Ekkor 
még a kádári alapelv szellemében nö-
vekedésről, igaz, minimális növekedés-
ről döntenek. 

A Néphadsereg békelétszámát hat-
ezer fővel 106 ezerre emelik. A hábo-
rús létszámot pedig 367 ezerre. 1988-ra 
a néphadsereg 13 gépesített lövész-, 4 
harckocsi-, és 4 tüzérdandárral, 4 pán-
céltörő tüzérezreddel, 7 műszaki- és 3 
híradóezreddel, 1 hadműveleti-harcá-
szati rakétadandárral, 3 harcászati ra-
kétaosztállyal, 4 felderítő- és 1 deszant 
rohamzászlóaljjal, 1 rádiótechnikai 
dandárral, 11 légvédelmi tüzér- és raké-
taezreddel, 1 harci helikopterezreddel 
rendelkezik. Tekintélyes erő.

A HADSEREG, MINT 
A MUNKÁS-PARASZTHATALOM TÁMASZA

A hadsereg tisztjeinek 80 százaléka 
tagja volt az MSZMP-nek. A 80-as évek 
végére azonban jelentős változás megy 
végbe a tisztikarban. Nyugdíjba kerül-
nek az 1920-as években született tábor-
nokok és tisztek, akik többsége átélte 
1956-ot és rendelkezett osztályharcos 
tapasztalatokkal. Az érintettek egy ré-
szét igyekeznek továbbszolgálatra rá-
bírni, de a gond súlyos. 1985 decem-
berében váratlanul meghal Oláh István 
hadseregtábornok, aki ízig-vérig katona 
és kommunista. Ki legyen az új minisz-
ter? Végignézik az akkori hadsereg ösz-
szes szóba jöhető parancsnokát, de nem 
találnak senkit. Január elején Horváth 
Istvánt, aki ekkor a Központi Bizott-
ság titkára, Moszkvába küldik, hogy 
konzultáljon a legfőbb szövetséges-
sel, a szovjetekkel. Horváth elmondja 
a szovjeteknek a Politikai Bizottság 
álláspontját: az új honvédelmi minisz-
ter legyen Kárpáti Ferenc, az eddigi po-
litikai főcsoportfőnök. „Kárpáti Ferenc 
elvtárs nagy tapasztalatokkal rendelke-

ző katonai-politikai vezető; személyé-
vel biztosítható a vezetés folyamatossá-
ga; a néphadseregben, a szövetséges ka-
tonai vezetők körében jól ismert szemé-
lyiség.” Bizalmasan elmondja a szovje-
teknek, hogy Kárpáti ugyan nem kato-
na, de legalább meg lehet bízni benne. 
Ez persze azt is jelenti, hogy az összes 
tábornok és főtiszt közül, akiket ma-
gyar és szovjet iskolákon képeznek ki, a 
magyar vezetés egyetlen egyet nem ta-
lál, akiben megbízna.

VÁLTOZÁS A PÁRTVEZETÉS 
ÁLLÁSPONTJÁBAN

Az 1988. májusi pártértekezlet, Kádár 
távozása után a hadsereg körül is fel-
gyorsulnak az események. Az MSZMP 
új vezetése a katonai kiadások csökken-
tésében erőforrást lát más gondok meg-
oldására. Ez összecseng a gorbacso-
vi szovjet vezetés politikájával, amely 
lemond a tőkés és a szocialista orszá-
gok közötti katonai erőegyensúly fenn-
tartásáról, és jelentős, döntően egyoldalú 
csökkentésbe kezd. Az intézkedések lát-
szólag az enyhülést szolgálják, a való-
ságban megindítják a szocialista had-
seregek felszámolását. Az MSZMP Poli-
tikai Bizottsága 1989 júliusában dönt ar-
ról, hogy a hadsereg létszámát 1991 vé-
géig 30-35 százalékkal kell csökkente-
ni. Leszerelik a támadó fegyverek zö-
mét, köztük a rakéták felét, a harc-

Húsz éve történt a rendszerváltás. Megérte?

20
Húsz esztendeje, 1988-89-ben ment végbe az a folyamat, amit kegyesen rendszer-
váltásnak szoktak nevezni, de ami nem más, mint tőkés ellenforradalom. Észre sem 
vettük, talán el sem hittük, hogy szinte a szemünk láttára alakul át a világ. Sokan 
hitték, hogy ez az új világ jobb lesz, jobban fogunk élni, csupa becsületes ember fog 
bennünket vezetni. Sokan hitték, hogy minden marad a régiben, visszük magunkkal 
azt, ami jó volt a szocializmusban, és hozzátesszük azt, ami jó a kapitalizmusban. 
Nem ez történt! Ma rosszabbul élünk, mint húsz éve, nemzedékek nőnek fel munka 
nélkül. Bizonytalan a jövő, aki teheti, az külföldön érvényesül. 
A következő hónapokban az újságok tele lesznek a tőkés rendszerváltást magasz-
taló írásokkal. Újra előkerülnek a húsz évvel ezelőtti percemberkék, a mai „na-
gyok” meg bizonygatják a két évtizeddel ezelőtti döntés helyességét. Mi is írunk 
a rendszerváltás eseményeiről. Úgy, ahogyan mi megéltük, úgy ahogyan szerin-
tünk ténylegesen történt. És mindig feltesszük a kérdést: megérte?

REKVIEM 
A MAGYAR NÉPHADSEREGÉRT
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kocsik és tüzérségi eszközök 40 száza-
lékát. Kimondják a célt: „a jelenleginél 
lényegesen kisebb és hosszabb távon el-
fogadható színvonalon tartható fegy-
veres erő”. A békelétszámot 90 ezerre, 
a hadi létszámot 230-240 ezerre csök-
kentik. Az MSZMP vezetése megkezdi 
a hadsereg felszámolását. A Közpon-
ti Bizottság adminisztratív ügyekért fe-
lelős titkára ekkoriban a 43 éves Fejti 
György, a KISZ KB korábbi első titká-
ra, majd az MSZMP Borsod megyei első 
titkára. Ma, ahogyan mondani szokás, 
MSZP-közeli üzletember.

A hadsereg létszámának csökkenté-
se azzal is jár, hogy az idősebb, tapasz-
talt tiszteket végleg elküldik. A had-
sereg vezetése minden szinten új embe-
rek kezébe kerül, akik igyekeznek ver-
senyt futni a polgári ellenzékkel, és a 
lehető leggyorsabban átalakítani a had-
sereget a tőkés ellenzék szája íze sze-
rint. 1989 júliusában az „elvtárs” meg-
szólítást megszüntetik és bevezetik a 
„bajtárs” megszólítást. A hadsereg bel-
ső nevelő munkájáért felelős Politikai 
Főcsoportfőnökséget átszervezik, és 
humánpolitikai szervvé degradálják. 
Megszüntetik a parancsnok politikai 
helyettesének intézményét. 

patok parancsnoka is volt. A vezér-
kar főnöke Borsits László altábor-
nagy lesz.

1989 októberében Németh miniszter-
elnök utasítására a hadsereg vezetőinek 
közreműködésével elkövetik a legdics-
telenebb tettet: lefegyverzik a Munkás-
őrséget. 60 ezer géppisztolyt, 4700 go-
lyószórót, 600 géppuskát és nagy meny-
nyiségű lőszert vesznek el. Megszűnik 
a katonai lehetősége annak, hogy a 
Munkásőrség fellépjen a néphatalom 
védelmében.

A KÖVETKEZMÉNYEK

A Magyar Néphadsereg szétverése sok-
féle következménnyel jár. A hadsereget 
demoralizálják, gerincét megtörik, a 
szocializmushoz hű tiszteket eltávolít-
ják. A magyar munkásosztály 1990-ben 
nem képes megvédeni a szocializmust. 
A rendszerváltást követő két évtizedben 
a honvédség létszámát 20 ezer alá csök-
kentik. A nyugati hatalmak elérik ugyan-
azt, amit az első világháború után, a tria-
noni békeszerződésben: Magyarország 
lényegében nemzeti hadsereg nélkül ma-
rad, és kiszolgáló segédcsapatként be-
tagozódik a NATO-ba.

LÉLEKTANI HÁBORÚ 
A HADSEREG VEZETÉSE ELLEN

A megfelelő lélektani háttér megterem-
tése érdekében 1989 végén megjelenik 
Bokor Imre ezredes “Kiskirályok mun-
dérban” című könyve. Bokor az akkori 
Zrínyi Miklós Katonai Akadémia tan-
székvezetője, s úgymond, „hiteles ta-
núja” a belső visszaéléseknek. A port 
Czinege Lajos egykori honvédelmi mi-
niszteren verik el. Bokor az új rend-
szernek már nem kell. Für Lajos, az 
MDF-kormány honvédelmi miniszte-
re gyors ütemben eltávolítja. Nem kel-
lenek tanúk!

A hadsereg szétzúzásában orosz-
lánszerep jut Németh Miklós kormá-
nyának. 1989 novemberében további 
20-25 százalékos csökkentésről dön-
tenek. Megszüntetik a hadsereg egy-
séges vezetését. Két szerv jön lét-
re, a minisztérium élén a „civillé” 
avanzsált Kárpátival és az MH Pa-
rancsnoksága élén Lőrincz Kálmán 
altábornaggyal. Az ötvenes éveinek 
elején járó Lörincz a késői szocia-
lista kor „káderreménysége”, koráb-
ban a 11. tatai harckocsi hadosztály 
parancsnoka, majd a szárazföldi csa-

BERECZ JÁNOS AKARTA, DE MÁR NEM TUDTA IRÁNYÍTANI A MÉDIÁT

A NÉPHADSEREG MŰKÖDŐ, CSELEKVŐKÉPES SZERVEZET VOLT. TÖNKRETETTÉK
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A Szabadság megjelenéséről
Lapunk ezévi utolsó számát olvashatják. Az évvégi ünnepek 
miatt A Szabadság legközelebbi számát 2009. január 8-án je-
lentetjük meg, szintén bővített terjedelemben.

Valamennyi kedves olvasónknak, a futároknak 
KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNEPEKET 

ÉS BOLDOG ÚJ ESZTENDŐT kívánunk.

Szerkesztőség

A Munkáspárt azonnali 
tárgyalásokat követel Ferihegyen

A Munkáspárt Elnöksége aggasztónak tartja a Ferihegyi 
repülőtéren kialakult helyzetet és azonnali intézkedése-
ket tart szükségesnek. A Munkáspárt Elnöksége igazságos-
nak tartja és támogatja a Repülőtéri Dolgozók és Szolgálta-
tók Szakszervezete (RDSZSZ), valamint a Légiközlekedési 
Egyesült Szakszervezet (LESZ) munkabeszüntetését. Elítéli 
azokat a törekvéseket, hogy összeugrasszák az egyes repülő-
téri dolgozókat, s a közvéleményt a sztrájkolók ellen hangol-
ják. A Munkáspárt Elnöksége követeli, hogy a Budapest Air-
port vezetősége haladéktalanul kezdjen tárgyalásokat a szak-
szervezetekkel a repülőtér jövőjéről, a repülőtéren dolgozók 
munkahelyének biztosításáról, a Munkatörvénykönyv mara-
déktalan betartásáról, új kollektív szerződés kidolgozásáról. 
Csak a tárgyalások azonnali megkezdése vezethet el a sok 
kellemetlenséget okozó sztrájk leállításához, az utazás nor-
mális feltételeinek helyreállításához.

Budapest, 2008. december 12.
Munkáspárt Elnöksége

TE 
ELŐFIZETTÉL MÁR 
A SZABADSÁGRA?

 Telefon: 334-1509


